
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 980 - ANO: XII                   14 Pág(s)  
 
 

Página 1 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

 

SUMÁRIO 
 
 

ATOS DO EXECUTIVO .................................. 1 
DECRETO ....................................................................... 1 
PORTARIAS ................................................................... 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS ....................................... 1 
ATOS DO LEGISLATIVO ............................. 13 

 

ATOS DO EXECUTIVO  
 

 

 

DECRETO 
 

 

DECRETO Nº 94/2017 
SÚMULA: DECLARA HÓSPEDE OFICIAL DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ O 
GOVERNADOR DO LIONS CLUBE – DISTRITO LD-1, SR. WALDIR 
WESSLER E ESPOSA.  
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 
D E C R E T A 
Art. 1º Fica declarado hóspede oficial do Município de Ubiratã, durante o dia 16 
de novembro de 2017, o Governador do Lions Clube – Distrito LD-1, Sr. Waldir 
Wessler e sua esposa Sra. Albertina. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos treze dias do mês de novembro 
de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 479/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
Art. 1º Designar as servidoras: 
Jéssica Oliveira dos Santos, RG. 12.367.402-2, ocupante do cargo de 
Advogada, lotada na Secretaria da Administração; Flávia Vicente de Andrade, 
RG. 7.765.506-9, ocupante do cargo de Enfermeira, lotada na Secretaria da 
Saúde; e Marilza Nunes Coelho, RG. 6.148.955-0, ocupante do cargo de 
Assistente Social, lotada na Secretaria da Saúde; para, sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão de Sindicância destinada a averiguar os relatos 
apresentados através da CI nº 246/2017, com seus anexos, da Secretaria da 
Saúde, sobre o comportamento e conduta no ambiente profissional da servidora 
Kerstyen Ragna Meyer. 
Art. 2º A Comissão designada deverá iniciar seus trabalhos no prazo de cinco 
dias úteis, a contar da publicação desta Portaria, e concluí-los no prazo de trinta 
dias corridos, podendo este ser prorrogado por igual período, conforme a 
necessidade. 
Art. 3º Fica designa a servidora Flávia Vicente de Andrade para secretariar os 
trabalhos da referida Comissão. 
Art. 4º Os trabalhos da Comissão de Sindicância seguirão o que dispõe as Leis 
Municipais 810/1993 e 2180/2015, bem como a legislação federal pertinente.  
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezesseis dias do mês de 
novembro do ano de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 480/2017 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A REMOÇÃO DE SERVIDOR. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 

I - Remover o servidor Valdir Rafael Rosa, ocupante do cargo de Motorista, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII – Grau A – Nível 1, 
lotado na Secretaria da Administração, para desempenhar suas funções na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação. 
II - Esta Portaria tem efeitos a partir de 20.11.2017. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezessete dias do mês de 
novembro do ano de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PROCESSO N° 3648/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 208/2017 
O Município de Ubiratã torna público para o conhecimento dos interessados que 
a licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço Por Item, para: 
Contratação de empresa para realizar serviço de lavanderia hospitalar visando 
atender as necessidades da Secretaria da Saúde, com abertura marcada para o 
dia 16 de novembro de 2017, às 15h30min, não teve nenhum interessado 
presente. Pelo exposto, fica a presente licitação considerada deserta em face de 
ausência total de interessados. 
Ubiratã, 16 de novembro de 2017. 
Angela Kelly Topan 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3752/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 277/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de materiais gráficos destinados a todas as Secretarias 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 10 de novembro de 2017 às 15 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 10 de novembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 14 de novembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. HJB GRÁFICA E EDITORA LTDA – ME. 
5.1.1. CNPJ Nº 10.837.902/0001-30. 
5.2.2. R$-33.521,00 (trinta e três mil quinhentos e vinte e um reais). 
5.2. M.I. DE CARVALHO EMERICH COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME.  
5.2.1. CNPJ Nº 28.419.352/0001-03. 
5.2.2. R$-2.430,00 (dois mil quatrocentos e trinta reais). 
Ubiratã - Paraná, 14 de novembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3752/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 277/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de materiais gráficos destinados a todas as Secretarias. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 538/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: HJB GRÁFICA E EDITORA LTDA – ME, CNPJ Nº 
10.837.902/0001-30. 
2.4. VALOR: R$-33.521,00 (trinta e três mil quinhentos e vinte e um reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14 DE NOVEMBRO DE 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 409 
Categoria: 339039630100 
Descrição da Despesa: Impressos em Geral de Uso Interno 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$-37.121,00 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 980 - ANO: XII                   14 Pág(s)  
 
 

Página 2 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3752/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 277/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de materiais gráficos destinados a todas as Secretarias. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 539/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: M.I. DE CARVALHO EMERICH COMÉRCIO E SERVIÇOS 
– ME, CNPJ Nº 28.419.352/0001-03. 
2.4. VALOR: R$-2.430,00 (dois mil quatrocentos e trinta reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14 DE NOVEMBRO DE 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 409 
Categoria: 339039630100 
Descrição da Despesa: Impressos em Geral de Uso Interno 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$-37.121,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3718/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 253/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de produtos de limpeza e contratação de serviços de polimento 
para a quadra poliesportiva do Ginásio de Esportes Tomaz Izidro de Lima 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. MENOR PREÇO GLOBAL. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 06 de novembro de 2017 às 14 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 06 de novembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 17 de novembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. ANDERSON FERREIRA DE JESUS ARMARINHOS – ME. 
5.1.1. CNPJ Nº 12.370.448/0001-86. 
5.2.2. R$-1.200,00 (mil e duzentos reais). 
5.2. VALDELI JOSÉ VIDAL – ME. 
5.2.1. CNPJ Nº 06.132.298/0001-70. 
5.2.2. R$-2.929,00 (dois mil novecentos e vinte e nove reais). 
Ubiratã - Paraná, 17 de novembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3718/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 253/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de produtos de limpeza e contratação de serviços de polimento 
para a quadra poliesportiva do Ginásio de Esportes Tomaz Izidro de Lima. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 550/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: ANDERSON FERREIRA DE JESUS ARMARINHOS – ME, 
CNPJ Nº 12.370.448/0001-86. 
2.4. VALOR: R$-1.200,00 (mil e duzentos reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17 DE NOVEMBRO DE 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0701 
Despesa Orçamentária: 2320 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$-8.090,00 

 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3718/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 253/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de produtos de limpeza e contratação de serviços de polimento 
para a quadra poliesportiva do Ginásio de Esportes Tomaz Izidro de Lima. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 551/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: VALDELI JOSÉ VIDAL – ME, CNPJ Nº 06.132.298/0001-
70. 
2.4. VALOR: R$-2.929,00 (dois mil novecentos e vinte e nove reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17 DE NOVEMBRO DE 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0701 
Despesa Orçamentária: 2320 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$-8.090,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3722/2017 
PREGÃO Nº 256/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa especializada para realização de conserto de 
chassis e pistões de caminhão. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço por item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 07 de novembro de 2017 às 14:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 07 de novembro de 2017. 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 14 de novembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. C.A.CARDOSO DE ARAÚJO - ME 
5.1.1. CNPJ Nº 05.121.904/0001-99 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$ 11.000,00 (Onze mil reais). 
Ubiratã - Paraná, 14 de novembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3722/2017 
PREGÃO Nº 256/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa especializada para realização de conserto de 
chassis e pistões de caminhão. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 540/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: C.A.CARDOSO DE ARAÚJO – ME, CNPJ n.º 
05.121.904/0001-99. 
2.4. VALOR: R$ 11.000,00 (Onze mil reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 6 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0902 
Despesa Orçamentária: 2821 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica. 
Fonte de Recurso: Próprio 
Valor da Despesa: 11.000,00 
4. FORO 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 980 - ANO: XII                   14 Pág(s)  
 
 

Página 3 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3723/2017 
PREGÃO Nº 257/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa especializada para o serviço de limpeza de fossas 
com caminhão de sucção a vácuo. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço por item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 07 de novembro de 2017 às 15:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 07 de novembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 14 de novembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. AUTO FOSSA PITANGA LTDA ME 
5.1.1. CNPJ Nº 11.510.208/0001-77 
5.2.2. VALOR CONTRATADO: R$ 39.500,00 (Trinta e nove mil e quinhentos 
reais). 
Ubiratã - Paraná, 14 de novembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3723/2017 
PREGÃO Nº 257/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa especializada para o serviço de limpeza de fossas 
com caminhão de sucção a vácuo. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 537/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: AUTO FOSSA PITANGA LTDA ME, CNPJ Nº 
11.510.208/0001-77. 
2.4. VALOR: R$ 39.500,00 (Trinta e nove mil e quinhentos reais) 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 403 
Categoria: 339039449900 
Descrição da Despesa: Serviços de água e esgoto dos demais set. 
Fonte de Recurso: Próprio 
Valor da Despesa: 40.000,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3733/2017 
PREGÃO Nº 263/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de eletrodomésticos, destinados a Secretaria da Educação. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço por item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 09 de novembro de 2017 às 14:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 09 de novembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 16 de novembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. A. A. DE MELO – LIVRARIA, PAPELARIA E BRINQUEDOS - ME 
5.1.1. CNPJ Nº 26.454.379/0001-01 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$-12.182,00 (doze mil cento e oitenta e dois 
reais). 
5.2. COMERCIAL EVERLING - ME 

5.2.1. CNPJ Nº 21.969.537/0001-34 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$- 8.505,00 (oito mil quinhentos e cinco reais). 
5.3. I. SILVA – EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO - EPP 
5.3.1. CNPJ Nº 09.230.568/0001-73 
5.3.2. VALOR CONTRATADO R$- 4.730,00 (quatro mil setecentos e trinta 
reais). 
5.4. PAPIROS – MOVEIS E ELETRO – EIRELI - ME 
5.4.1. CNPJ Nº 25.325.301/0001-16 
5.4.2. VALOR CONTRATADO R$-14.422,30 (quatorze mil quatrocentos e vinte e 
dois reais e trinta centavos). 
5.5. PRIDE ATACADO LTDA - ME 
5.5.1. CNPJ Nº 20.732.659/0001-40 
5.5.2. VALOR CONTRATADO R$-24.640,00 (vinte quatro mil seiscentos e 
quarenta reais). 
5.6. TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI - EPP 
5.6.1. CNPJ Nº 27.821.705/0001-26 
5.6.2. VALOR CONTRATADO R$-20.368,00 (vinte mil trezentos e sessenta e 
oito reais). 
Ubiratã - Paraná, 16 de novembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 543/2017 
PROCESSO Nº 3733/2017 
PREGÃO Nº 263/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de eletrodomésticos, destinados a Secretaria da Educação. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 543/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: A. A. DE MELO – LIVRARIA PAPELARIA E BRINQUEDOS 
- ME CNPJ nº 26.454.379/0001-01. 
2.4. VALOR: R$-12.182,00 (doze mil cento e oitenta e dois reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 16/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0501 
Despesa Orçamentária: 851 
Categoria: 339030260000 
Descrição da Despesa: Material elétrico e eletrônico 
Fonte de Recurso: 103 
Valor da Despesa: R$- 94.316,87 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 544/2017 
PROCESSO Nº 3733/2017 
PREGÃO Nº 263/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de eletrodomésticos, destinados a Secretaria da Educação. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 544/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: COMERCIAL EVERLING - ME E CNPJ nº 
21.969.537/0001-34. 
2.4. VALOR: R$-8.505,00 (oito mil quinhentos e cinco reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 16/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0501 
Despesa Orçamentária: 851 
Categoria: 339030260000 
Descrição da Despesa: Material elétrico e eletrônico 
Fonte de Recurso: 103 
Valor da Despesa: R$- 94.316,87 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 545/2017 
PROCESSO Nº 3733/2017 
PREGÃO Nº 263/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de eletrodomésticos, destinados a Secretaria da Educação.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 545/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 980 - ANO: XII                   14 Pág(s)  
 
 

Página 4 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

2.3. CONTRATADA: I. SILVA – EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO - EPP E 
CNPJ nº 09.230.568/0001-73. 
2.4. VALOR: R$-4.730,00 (quatro mil setecentos e trinta reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 16/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0501 
Despesa Orçamentária: 851 
Categoria: 339030260000 
Descrição da Despesa: Material elétrico e eletrônico 
Fonte de Recurso: 103 
Valor da Despesa: R$- 94.316,87 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 546/2017 
PROCESSO Nº 3733/2017 
PREGÃO Nº 263/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de eletrodomésticos, destinados a Secretaria da Educação.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 546/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: PAPIROS – MOVEIS E ELETRO – EIRELI - ME E CNPJ nº 
25.325.301/0001-16. 
2.4. VALOR: R$-14.422,30 (quatorze mil quatrocentos e vinte e dois reais e 
trinta centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 16/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0501 
Despesa Orçamentária: 851 
Categoria: 339030260000 
Descrição da Despesa: Material elétrico e eletrônico 
Fonte de Recurso: 103 
Valor da Despesa: R$- 94.316,87 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 547/2017 
PROCESSO Nº 3733/2017 
PREGÃO Nº 263/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de eletrodomésticos, destinados a Secretaria da Educação.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 547/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: PRIDE ATACADO LTDA - ME E CNPJ nº 20.732.659/0001-
40. 
2.4. VALOR: R$-24.640,00 (vinte quatro mil seiscentos e quarenta reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 16/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0501 
Despesa Orçamentária: 851 
Categoria: 339030260000 
Descrição da Despesa: Material elétrico e eletrônico 
Fonte de Recurso: 103 
Valor da Despesa: R$- 94.316,87 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 548/2017 
PROCESSO Nº 3733/2017 
PREGÃO Nº 263/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de eletrodomésticos, destinados a Secretaria da Educação.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 548/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: TOCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI - EPP 
E CNPJ nº 27.821.705/0001-26. 
2.4. VALOR: R$-20.368,00 (vinte mil trezentos e sessenta e oito reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 16/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0501 
Despesa Orçamentária: 851 
Categoria: 339030260000 
Descrição da Despesa: Material elétrico e eletrônico 
Fonte de Recurso: 103 
Valor da Despesa: R$- 94.316,87 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3734/2017 
PREGÃO Nº 264/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de materiais de chapeação e pintura automotiva, destinados à 
oficina da Secretaria de Viação e Serviços Rurais. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço por item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 10 de novembro de 2017 às 09:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 10 de novembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 16 de novembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. VALDINEI BASICHETTI TINTAS ME 
5.1.1. CNPJ Nº 01.259.627/0001-24 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$ 26.522,07 (Vinte e seis mil quinhentos e vinte 
e dois reais e sete centavos). 
Ubiratã - Paraná, 16 de novembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3734/2017 
PREGÃO Nº 264/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de materiais de chapeação e pintura automotiva, destinados à 
oficina da Secretaria de Viação e Serviços Rurais. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 549/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: VALDINEI BASICHETTI – TINTAS, CNPJ n.º 
01.259.627/0001-24. 
2.4. VALOR: R$ 26.522,07 (Vinte e seis mil quinhentos e vinte e dois reais e 
sete centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 16/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 Meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0902 
Despesa Orçamentária: 2772 
Categoria: 339030250000 
Descrição da Despesa: Material para manutenção de bens móveis 
Fonte de Recurso: Próprio 
Valor da Despesa: 27.991,47 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3735/2017 
PREGÃO Nº 265/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa especializada para manutenção de máquinas de 
motores 2 e 4 tempos. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 980 - ANO: XII                   14 Pág(s)  
 
 

Página 5 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

3.1. Menor Preço por item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 10 de novembro de 2017 às 14:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 10 de novembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 14 de novembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1.  JHONNY RAPHAEL LOÉRCIO KIZERLA 
5.1.1. CNPJ Nº 15.053.470/0001-90 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$ 29.550,00 (Vinte e nove mil quinhentos e 
cinquenta reais). 
Ubiratã - Paraná, 14 de novembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3735/2017 
PREGÃO Nº 265/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa especializada para manutenção de máquinas de 
motores 2 e 4 tempos. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 542/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: JHONNY RAPHAEL LOÉRCIO KIZERLA, CNPJ n.º 
15.053.470/0001-90. 
2.4. VALOR: R$- 29.550,00 (Vinte e nove mil quinhentos e cinquenta reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1006 
Despesa Orçamentária: 3299 
Categoria: 339039170000 
Descrição da Despesa: Manutenção e conservação de máquinas 
Fonte de Recurso: próprio 
Valor da Despesa: 31.050,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3776/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 294/2017 
Objeto: Aquisição de materiais de pintura e contratação de serviço de pintura 
para o Terminal Rodoviário Vereador Miguel Ferreira De Barros Filho. 
O Município de Ubiratã, representado neste ato pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal Haroldo Fernandes Duarte, delibera por meio deste, a revogação do 
presente processo licitatório, cujo objeto consiste na Aquisição de materiais de 
pintura e contratação de serviço de pintura para o Terminal Rodoviário Vereador 
Miguel Ferreira De Barros Filho, por razão de interesse público decorrente de 
fato superveniente devidamente comprovado, de acordo com o previsto no artigo 
49 da Lei n°8.666/93 e nos autos do respectivo processo, uma vez que o 
Município não disponibilizar neste exercício  recursos financeiros para a 
execução de pintura do Terminal Rodoviário.   
Ubiratã, 17 de novembro de 2017.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito Municipal. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3795/2017 
TOMADA DE PREÇOS N° 11/2017 
Objeto: Contratação de empresa para fornecer e instalar geomembrana, 
mangueira de dreno e geotêxil no Aterro Sanitário Municipal. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 07 de dezembro de 2017, às 10 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 16 novembro de 2017. 
Cleidiney Aparecida da Silva Carvalho 
Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 141/2017. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3691/2017 
PREGÃO Nº 235/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 

alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de placas para sinalização viaria. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - Item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 19 de outubro de 2017 às 09:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 19 de outubro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 13 de novembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS BULMARPLAC LTDA 
5.1.1. CNPJ: 80.577.232/0001-46 
5.2.2. VALOR CONTRATADO: R$ 57.365,00 
5.2. BULLA SINALIZAÇÕES LTDA – ME 
5.2.1. CNPJ: 17.980.945/0001-10, 
5.2.2. VALOR CONTRATADO: R$ 27.851,50  
Ubiratã - Paraná, 13 de novembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 535/2017 
PROCESSO Nº 3691/2017 
PREGÃO Nº 235/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de placas para sinalização viária. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 535/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS BULMARPLAC 
LTDA, CNPJ: 80.577.232/0001-46. 
2.4. VALOR CONTRATADO: R$ 57.365,00 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1007 
Despesa Orçamentária: 3349 
Categoria: 339030440000 
Descrição da Despesa: Material De Sinalização Visual E Afins 
Fonte de Recurso: 000 
Valor da Despesa: R$ 88.000,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 536/2017 
PROCESSO Nº 3691/2017 
PREGÃO Nº 235/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de placas para sinalização viária. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 536/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: BULLA SINALIZAÇÕES LTDA – ME, CNPJ: 
17.980.945/0001-10. 
2.4. VALOR CONTRATADO: R$ 27.851,50  
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1007 
Despesa Orçamentária: 3349 
Categoria: 339030440000 
Descrição da Despesa: Material De Sinalização Visual E Afins 
Fonte de Recurso: 000 
Valor da Despesa: R$ 88.000,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3732/2017 
PREGÃO Nº 262/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 980 - ANO: XII                   14 Pág(s)  
 
 

Página 6 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de materiais elétricos destinados à entrada de energia no Estádio 
Municipal. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - Item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 09 de novembro de 2017 às 09:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 09 de novembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 13 de novembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. GERVASIO SGARIONI-ME 
5.1.1. CNPJ Nº01.256.464/0001-26 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$-7.459,60 (sete mil quatrocentos e cinquenta e 
nove reais e sessenta centavos). 
Ubiratã - Paraná, 13 de novembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 526/2017 
PROCESSO Nº 3732/2017 
PREGÃO Nº 262/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de materiais elétricos destinados à entrada de energia no Estádio 
Municipal. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 526/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: GERVASIO SGARIONI-ME E CNPJ nº 01.256.464/0001-
26. 
2.4. VALOR: R$-7.459,60 (sete mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e 
sessenta centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 13 de novembro de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0701 
Despesa Orçamentária: 2237 
Categoria: 449051990100 
Descrição da Despesa: Obras diversas 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$ 8.066,27 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3709/2017 
PREGÃO Nº 248/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de material de construção destinado á execusão de carneiras, 
galerias e manutenção no Cemitério Municipal. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - Item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 25 de outubro de 2017 às 14:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 25 de outubro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 14 de novembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. A A DEFACCI & CIA LTDA - ME 
5.1.1. CNPJ Nº 13.802.684/0001-97 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$-2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta 
reais). 
5.2. D MATIUSSI & CIA LTDA - ME 
5.2.1. CNPJ Nº 82.312.018/0001-93 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$-16.712,00 (dezesseis mil setecentos e doze 
reais). 
5.3. N. A. CUSTODIO COELHO E CIA LTDA - ME 
5.3.1. CNPJ Nº 04.672.367/0001-02 
5.3.2. VALOR CONTRATADO R$-39.842,00 (trinta e nove mil oitocentos e 
quarenta e dois reais). 
Ubiratã - Paraná, 14 de novembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 532/2017 
PROCESSO Nº 3709/2017 
PREGÃO Nº 248/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de material de construção destinado á execução de carneiras, 
galerias e manutenção no Cemitério Municipal.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 532/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: A A DEFACCI & CIA LTDA - ME E CNPJ nº 
13.802.684/0001-97. 
2.4. VALOR: R$-2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1005 
Despesa Orçamentária: 4480 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$ 94.852,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 533/2017 
PROCESSO Nº 3709/2017 
PREGÃO Nº 248/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de material de construção destinado á execução de carneiras, 
galerias e manutenção no Cemitério Municipal.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 533/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: D MATIUSSI & CIA LTDA - ME E CNPJ nº 
82.312.018/0001-93. 
2.4. VALOR: R$-16.712,00 (dezesseis mil setecentos e doze reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1005 
Despesa Orçamentária: 4480 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$ 94.852,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 534/2017 
PROCESSO Nº 3709/2017 
PREGÃO Nº 248/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de material de construção destinado á execução de carneiras, 
galerias e manutenção no Cemitério Municipal.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 534/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: N. A. CUSTODIO COELHO E CIA LTDA - ME E CNPJ nº 
04.672.367/0001-02. 
2.4. VALOR: R$-39.842,00 (trinta e nove mil oitocentos e quarenta e dois reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1005 
Despesa Orçamentária: 4480 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$ 94.852,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3739/2017 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 980 - ANO: XII                   14 Pág(s)  
 
 

Página 7 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

PREGÃO Nº 268/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de peças destinadas à manutenção de veículos 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - lote. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 14 de novembro de 2017 às 14:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 14 de novembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 17 de novembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. L S MENDES – MECANICA - ME 
5.1.1. CNPJ Nº 09.502.846/0001-02 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$-141.134,50 (cento e quarenta e um mil e 
cento e trinta e quatro reais). 
Ubiratã - Paraná, 17 de novembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2017 
PROCESSO Nº 3739/2017 
PREGÃO Nº 268/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de peças destinadas à manutenção de veículos. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 32/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: L S MENDES – MECANICA - ME E CNPJ nº 
09.502.846/0001-02. 
2.4. VALOR: R$-141.134,50 (cento e quarenta e um mil e cento e trinta e quatro 
reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1002 
Despesa Orçamentária: 2984 
Categoria: 339030399900 
Descrição da Despesa: Outros materiais para manutenção de veículos. 
Fonte de Recurso: 000 
Valor da Despesa: R$-141.134,50 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 58/2017 
PROCESSO N.º 3769/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aquisição de peças para equipamentos odontológicos. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Devido ao intenso uso dos 
equipamentos odontológicos, os mesmos necessitam de manutenções 
constantes tanto preventivas quanto corretivas, sendo assim, em alguns casos 
além da mão de obra com manutenção e necessário também a substituição de 
algumas peças. Tendo em vista que o bom estado de funcionamento destes 
equipamentos é de extrema importância, pois sem eles os serviços e 
atendimentos prestados no Centro de Especialidade Odontológica e nas 
Unidades Básicas de Saúde Bucal são interrompidos. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso 
II da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no 
uso das atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente dispensa de licitação 
a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
EQUIPOLINE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 13.156.794/0001-29, situada na Avenida Maringá, 5272, centro 
na cidade de Umuarama, Estado do Paraná, CEP n° 87.502-080, Telefone n° 
(45) 9911-0341. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0604 
Despesa Orçamentária: 1662 
 

Categoria: 449052080000 
Descrição da Despesa: Aparelhos, equipamentos, utensílios médicos-
odontológicos. 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$-7.900,00 
Ubiratã, 24 de outubro de 2017.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
VIVIANE CRISTINA CICILIATO RETAMERO 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 140/2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO N°478/2017 
PROCESSO N.º 3769/2017 
DISPENSA POR LIMITE N.º 58/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aquisição de peças para equipamentos odontológicos. 
2. PARTES DO CONTRATO: 
2.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.2. CONTRATADA: EQUIPOLINE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA 
- ME E CNPJ nº 3.156.794/0001-29. 
3. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
3.1.Valor: R$-7.900,00 (sete mil e novecentos reais). 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão:0604 
Despesa Orçamentária: 1662 
Categoria: 449052080000 
Descrição da Despesa: Aparelhos, equipamentos, utensílios médicos-
odontológicos. 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$-7.900,00 
5. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses. 
6. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
PROCESSO Nº 3766/2017 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 56/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de serviços de distribuição de iluminação pública em 
prédios públicos. 
2. PARTES DO CONTRATO: 
2.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.2. CONTRATADA: COPEL DISTRIBUIDORA S.A. E CNPJ nº 
04.368.898/0001-06. 
3. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
3.1.Valor: R$-600.000,00 (seiscentos mil reais). 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 424 
Categoria: 339039439900 
Descrição da Despesa: Serviços de energia elétrica dos demais. 
Fonte de Recurso: 000 
Valor da Despesa: R$- 600.000,00 
5. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses. 
6. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 59/2017 
PROCESSO N.º 3781/2017  
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aquisição de medicamento para cumprimento de demanda 
judicial. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Aos vinte três dias do mês de 
outubro de dois mil e dezessete, às quinze horas, na sala de licitações da 
Prefeitura de Ubiratã deu-se início à sessão do processo referente à Aquisição 
de medicamentos para cumprimento de demanda judicial, sendo que o item 
referente ao presente processo veio a ficar deserto, pois nenhuma das 
empresas cotou o mesmo. Sendo realizada novamente aos doze dias do mês de 
setembro de dois mil e dezessete, às quatorze horas, nova sessão para 
aquisição do referido item porém no horário acima descrito não compareceu 
nenhum interessado, sendo a presente licitação considerada deserta. Deste 
modo como ouve duas tentativas de licitação para compra deste remédio 
frustradas e sendo de suma importância a compra do medicamento, pois o 
mesmo é indicado para o tratamento da hipertensão arterial sistêmica do Sr. 
José Davi de Lima, portanto sendo ele de uso diário, se faz necessária à 
formalização de um novo processo para aquisição deste medicamento sendo 
este a Dispensa de Licitação por justificativa.  
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 980 - ANO: XII                   14 Pág(s)  
 
 

Página 8 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso 
V da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no 
uso das atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente dispensa de licitação 
a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
FARMACIA UBIRATA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 06.283.234/0001-
70, situada na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1854 na cidade de Ubiratã, 
Estado do Paraná, CEP n° 85.440-000. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 1840 
Categoria: 339030090000 
Descrição da Despesa: Material Farmacológico. 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-838,80 
Ubiratã, 24 de outubro de 2017.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
MAGALY BOTELHO LEMES LOPES 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 140/2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO N°486/2017 
PROCESSO N.º 3781/2017 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N.º 59/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aquisição de medicamento para cumprimento de demanda 
judicial. 
2. PARTES DO CONTRATO: 
2.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.2. CONTRATADA: FARMACIA UBIRATA LTDA - ME E CNPJ nº 
06.283.234/0001-70,. 
3. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
3.1.Valor: R$-838,80 (oitocentos reais). 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 1840 
Categoria: 339030090000 
Descrição da Despesa: Material Farmacológico. 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-838,80 
5. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 
12 meses. 
6. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 60/2017 
PROCESSO N.º 3782/2017  
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aquisição de medicamentos para cumprimento de demanda 
judicial. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Através do Processo Licitatório 3623 
foi realizada a sessão para Aquisição de medicamentos para cumprimento de 
demanda judicial, sendo que os itens referentes ao presente processo vieram a 
ficar deserto, pois nenhuma das empresas cotou os mesmo. Sendo realizada 
novamente através do processo 3708 nova sessão para aquisição dos referidos 
itens, porém compareceu nenhum interessado, sendo a presente licitação 
considerada deserta. Deste modo como houve duas tentativas de licitação para 
compra desses remédios frustradas e por ser de suma importância a compra 
dos medicamentos, pois os mesmos serão utilizados no tratamento do Sr. 
Raimundo Galate, portanto sendo eles de uso diário, se faz necessária à 
formalização de um Procedimento para aquisição desses medicamentos sendo 
este a Dispensa de Licitação por justificativa.  
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso 
V da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no 
uso das atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente dispensa de licitação 
a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
FARMACIA R V LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.051.110/0001-21, 
situada na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1761, centro na cidade de Ubiratã, 
Estado do Paraná, CEP n° 85.440-000. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 1840 
Categoria: 339030090000 
Descrição da Despesa: Material Farmacológico 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-1.318,32 
Ubiratã, 24 de outubro de 2017.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
MAGALY BOTELHO LEMES LOPES 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 140/2017 

 

EXTRATO DE CONTRATO N°487/2017 
PROCESSO N.º 3782/2017 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N.º 60/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aquisição de medicamentos para cumprimento de demanda 
judicial. 
2. PARTES DO CONTRATO: 
2.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.2. CONTRATADA: FARMACIA R V LTDA - ME E CNPJ Nº 07.051.110/0001-
21. 
3. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
3.1.Valor: R$-1.318,32 (mil trezentos e dezoito reais e trinta e dois centavos). 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 1840 
Categoria: 339030090000 
Descrição da Despesa: Material Farmacológico 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-1.318,32 
5. VIGÊNCIA CONTRATUAL:12 meses. 
6. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3730/2017 
PREGÃO Nº 261/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de materiais e equipamentos de primeiros socorros para uso dos 
agentes de defesa civil. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - por item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 08 de novembro de 2017 às 14 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 08 de novembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 13 de novembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. ALVES E SARTOR LTDA - EPP 
5.1.1. CNPJ Nº 07.724.523/0001-20 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$- 14.953,20 (quatorze mil novecentos e 
cinquenta e três reais e vinte centavos). 
5.2. ECO  FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME 
5.2.1. CNPJ Nº 85.477.586/0001-32 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$-15.153,10 (quinze mil cento e cinquenta e três 
reais e dez centavos). 
5.3. FORTE SINAL EQUIPAMENTOS – EIRELI - EPP 
5.3.1. CNPJ Nº 26.729.755/0001 
5.3.2. VALOR CONTRATADO R$-10.255,00 (dez mil duzentos e cinquenta e 
cinco reais). 
5.4. FUSAO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - ME 
5.4.1. CNPJ Nº 10.633.441/0001-84 
5.4.2. VALOR CONTRATADO R$-5.807,20 (cinco mil oitocentos e sete reais e 
vinte centavos). 
5.5. UBIMED DISTRIBUIDORA MEDICO HOSPITALAR – EIRELI - EPP 
5.5.1. CNPJ Nº 18.161.599/0001-00 
5.5.2. VALOR CONTRATADO R$-7.786,55 (sete mil setecentos e oitenta e seis 
reais e cinquenta e cinco centavos). 
Ubiratã - Paraná, 13 de novembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 980 - ANO: XII                   14 Pág(s)  
 
 

Página 9 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 527/2017 
PROCESSO Nº 3730/2017 
PREGÃO Nº 261/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de materiais e equipamentos de primeiros socorros para uso dos 
agentes de defesa civil.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 527/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: ALVES E SARTOR LTDA - EPP E CNPJ nº 
07.724.523/0001-20. 
2.4. VALOR: R$-14.953,20 (quatorze mil novecentos e cinquenta e três reais e 
vinte centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 13/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 03.12 
Despesa Orçamentária: 592 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 511 
Valor da Despesa: 57.757,75 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 528/2017 
PROCESSO Nº 3730/2017 
PREGÃO Nº 261/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de materiais e equipamentos de primeiros socorros para uso dos 
agentes de defesa civil.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 528/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: ECO – FARMAS – COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA - ME E CNPJ nº 85.477.586/0001-32. 
2.4. VALOR: R$-15.153,10 (quinze mil cento e cinquenta e três reais e dez 
centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 13/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 03.12 
Despesa Orçamentária: 592 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 511 
Valor da Despesa: 57.757,75 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 529/2017 
PROCESSO Nº 3730/2017 
PREGÃO Nº 261/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de materiais e equipamentos de primeiros socorros para uso dos 
agentes de defesa civil.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 529/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: FORTE SINAL EQUIPAMENTOS – EIRELI - EPP E CNPJ 
nº 26.729.755/0001. 
2.4. VALOR: R$-10.255,00 (dez mil duzentos e cinquenta e cinco reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 13/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 03.12 
Despesa Orçamentária: 592 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 511 
Valor da Despesa: 57.757,75 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 530/2017 
PROCESSO Nº 3730/2017 
PREGÃO Nº 261/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de materiais e equipamentos de primeiros socorros para uso dos 
agentes de defesa civil.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 530/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: FUSAO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
LTDA - ME E CNPJ nº 10.633.441/0001-84. 
2.4. VALOR: R$-5.807,20 (cinco mil oitocentos e sete reais e vinte centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 13/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 03.12 
Despesa Orçamentária: 592 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 511 
Valor da Despesa: 57.757,75 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 531/2017 
PROCESSO Nº 3730/2017 
PREGÃO Nº 261/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de materiais e equipamentos de primeiros socorros para uso dos 
agentes de defesa civil.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 531/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: UBIMED DISTRIBUIDORA MEDICO HOSPITALAR – 
EIRELI - EPP E CNPJ nº 18.161.599/0001-00. 
2.4. VALOR: R$-7.786,55 (sete mil setecentos e oitenta e seis reais e cinquenta 
e cinco centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 13/11/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 03.12 
Despesa Orçamentária: 592 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 511 
Valor da Despesa: 57.757,75 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3738/2017 
PREGÃO Nº 267/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de serviços mecânicos para máquinas de grande porte da 
Secretaria de Viação e Serviços Rurais. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - por item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 14 de novembro de 2017 às 09 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 14 de novembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 14 de novembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. ESTEIRA CASCAVEL COMERCIO DE PECAS LTDA - EPP 
5.1.1. CNPJ Nº 05.380.917/0001-82 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$-22.500,00 (vinte dois mil e quinhentos reais). 
Ubiratã - Paraná, 14 de novembro de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 980 - ANO: XII                   14 Pág(s)  
 
 

Página 10 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 541/2017 

PROCESSO Nº 3738/2017 

PREGÃO Nº 267/2017 

1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 

1.1. Contratação de serviços mecânicos para máquinas de grande porte da 

Secretaria de Viação e Serviços Rurais.. 

2. DADOS DO CONTRATO 

2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 541/2017 

2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 

2.3. CONTRATADA: ESTEIRA CASCAVEL COMERCIO DE PECAS LTDA – 

EPP E CNPJ nº 05.380.917/0001-82. 

2.4. VALOR: R$-22.500,00 (vinte dois mil e quinhentos reais). 

2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 14/11/2017  

2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses 

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: 09.02 

Despesa Orçamentária: 2821 

Categoria: 339039999900 

Descrição da Despesa: demais serviços de terceiros pessoa jurídica 

Fonte de Recurso: 000 

Valor da Despesa: 30.000,00 

4. FORO 

4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 

questões oriundas do instrumento contratual. 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 364/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3579/2017 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 364/2017 QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA CASA DO ASFALTO 

DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA, TENDO 

POR OBJETO REVISÃO CONTRATUAL DE PREÇOS. 

1. PARTES 

1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 

CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 

Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 

Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 

nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 

no CPF 960.951.728-53; 

1.2. CONTRATADA: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 

06.218.782/0002-05, estabelecida à Rua Industrial, Parque Industrial I, 1385, na 

cidade de Umuarama, CEP n° 87507-010, Estado Paraná, Telefone n° (44) 

3639-3952. 

2. OBJETO DO CONTRATO 

2.1. Aquisição de emulsão asfáltica (RR2-C) e concreto betuminoso usinado a 

quente (CBUQ), destinados à recuperação da malha viária do Município. 

3. OBJETO DO ADITIVO 

3.1. Revisar o preço dos itens conforme tabela abaixo, em atenção à solicitação 

da Contratada devidamente justificada e comprovada nos autos do processo: 

Lote Item Un. Descrição 
Preço 

Atualizado R$ 

1 1 Tonelada Emulsão Asfáltica RR2-C. 1.848,83 

4. FUNDAMENTO 

4.1. Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal nº 8.666/93. 

5. DISPOSIÇÕES GERAIS 

5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas no 

Contrato Nº 364/2017 que não conflitarem com esta revisão de preços. 

5.2. E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o 

presente Termo Aditivo de Contrato em duas vias de igual valor e forma. 

Ubiratã, 16 de novembro de 2017. 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 

Prefeito 

Contratante 

CASA DO ASFALTO DIST., IND. E COM. DE ASFALTO LTDA 

Representante Legal 

Contratada 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 88/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3353/2017 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 88/2017 QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA IZABEL BRAGANTI 

DOS SANTOS E CIA LTDA, TENDO POR OBJETO ACRÉSCIMO 

CONTRATUAL. 

1. PARTES 

1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 

CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 

Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 

Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 

nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 

no CPF 960.951.728-53; 

1.2. CONTRATADA: IZABEL BRAGANTI DOS SANTOS E CIA LTDA, pessoa 

jurídica inscrita no CNPJ 11.800.789/0001-81, estabelecida à Rua Herculino 

Otaviano, 867, na cidade de Ubiratã-PR, CEP: 85440-000. 

2. OBJETO DO CONTRATO 

2.1.  Contratação de empresa para realizar recolhimento, transporte e 

destinação de resíduos (móveis velhos, entulhos, folhas e galhos resultantes de 

podas e jardinagem, entre outros) depositados em ruas e avenidas do município, 

oriundos de serviços efetuados pelos munícipes. 

3. OBJETO DO ADITIVO 

3.1. Acrescer 25% ao valor integral do contrato, perfazendo a quantia de R$ 

21.440,00 (vinte e um mil quatrocentos e quarenta reais), conforme solicitação 

da Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, devidamente anexa ao 

Processo Licitatório. 

4. FUNDAMENTO 

4.1. Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93. 

5. DISPOSIÇÕES GERAIS 

5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas no 

Contrato Nº 88/2017 que não conflitarem com este aditivo. 

5.2. E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o 

presente Termo Aditivo de Contrato em duas vias de igual valor e forma. 

Ubiratã, 08 de novembro de 2017. 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 

Prefeito 

Contratante 

IZABEL BRAGANTI DOS SANTOS E CIA LTDA 

Representante Legal 

Contratada 

 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 88/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3353/2017 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 88/2017 QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA IZABEL BRAGANTI 

DOS SANTOS E CIA LTDA, TENDO POR OBJETO A DILATAÇÃO DO PRAZO 

DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. 

1. PARTES 

1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 

CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 

Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 

Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 

nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 

no CPF 960.951.728-53; 

1.2. CONTRATADA: IZABEL BRAGANTI DOS SANTOS E CIA LTDA, pessoa 

jurídica inscrita no CNPJ 11.800.789/0001-81, estabelecida à Rua Herculino 

Otaviano, 867, na cidade de Ubiratã, Paraná, CEP 85.440-000. 

2. OBJETO DO CONTRATO 

2.1.  Contratação de empresa para realizar recolhimento, transporte e 

destinação de resíduos (móveis velhos, entulhos, folhas e galhos resultantes de 

podas e jardinagem, entre outros) depositados em ruas e avenidas do município, 

oriundos de serviços efetuados pelos munícipes 

3. OBJETO DO ADITIVO 

3.1. Prorrogar por dois meses a vigência do contrato, ficando seu vencimento 

para o dia 07 de fevereiro de 2018, conforme solicitação da Secretaria de 

Serviços Urbanos. 

4. FUNDAMENTO 

4.1. Artigo 57, § 1º, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93. 

5. DISPOSIÇÕES GERAIS 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 980 - ANO: XII                   14 Pág(s)  
 
 

Página 11 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas no 

Contrato Nº 88/2017 que não conflitarem com este aditivo. 

5.2. E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o 

presente Termo Aditivo de Contrato em duas vias de igual valor e forma. 

Ubiratã, 16 de novembro de 2017. 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 

Prefeito 

Contratante 

IZABEL BRAGANTI DOS SANTOS E CIA LTDA 

Representante Legal 

Contratada 

 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 89/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3353/2017 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 89/2017 QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA V CUSTÓDIO - 

PAISAGISMO - ME, TENDO POR OBJETO ACRÉSCIMO CONTRATUAL. 

1. PARTES 

1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 

CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira  

Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 

Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 

nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 

no CPF 960.951.728-53; 

1.2. CONTRATADA: V CUSTÓDIO - PAISAGISMO - ME, pessoa jurídica inscrita 

no CNPJ 18.020.676/0001-02, estabelecida à Avenida Brasil, 1016, na cidade de 

Ubiratã - Paraná, CEP: 85440-000. 

2. OBJETO DO CONTRATO 

2.1.  Contratação de empresa para realizar recolhimento, transporte e 

destinação de resíduos (móveis velhos, entulhos, folhas e galhos resultantes de 

podas e jardinagem, entre outros) depositados em ruas e avenidas do município, 

oriundos de serviços efetuados pelos munícipes 

3. OBJETO DO ADITIVO 

3.1. Acrescer 25% ao valor integral do contrato, perfazendo a quantia de R$-

43.190,40 (quarenta e trinta mil cento e noventa reais e quarenta centavos), 

conforme solicitação da Secretaria de Serviços Urbanos, devidamente anexa ao 

Processo Licitatório. 

4. FUNDAMENTO 

4.1. Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93. 

5. DISPOSIÇÕES GERAIS 

5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas no 

Contrato Nº 89/2017 que não conflitarem com este aditivo. 

5.2. E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o 

presente Termo Aditivo de Contrato em duas vias de igual valor e forma. 

Ubiratã, 14 de novembro de 2017. 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 

Prefeito 

Contratante 

V CUSTÓDIO - PAISAGISMO - ME 

Representante Legal 

Contratada 

 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 89/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3353/2017 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 89/2017 QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA V CUSTÓDIO - 

PAISAGISMO - ME, TENDO POR OBJETO A DILATAÇÃO DO PRAZO DE 

VIGÊNCIA CONTRATUAL. 

1. PARTES 

1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 

CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 

Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 

Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 

nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 

no CPF 960.951.728-53; 

1.2. CONTRATADA: V CUSTÓDIO - PAISAGISMO - ME, pessoa jurídica inscrita 

no CNPJ 18.020.676/0001-02, estabelecida à Avenida Brasil, 1016, na cidade de 

Ubiratã - Paraná, CEP: 85.440-000. 

 

2. OBJETO DO CONTRATO 

2.1.  Contratação de empresa para realizar recolhimento, transporte e 

destinação de resíduos (móveis velhos, entulhos, folhas e galhos resultantes de 

podas e jardinagem, entre outros) depositados em ruas e avenidas do município, 

oriundos de serviços efetuados pelos munícipes 

3. OBJETO DO ADITIVO 

3.1. Prorrogar por dois meses a vigência do contrato, ficando seu vencimento 

para o dia 07 de fevereiro de 2018, conforme solicitação da Secretaria de 

Serviços Urbanos. 

4. FUNDAMENTO 

4.1. Artigo 57, § 1º, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93. 

5. DISPOSIÇÕES GERAIS 

5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas no 

Contrato Nº 89/2017 que não conflitarem com este aditivo. 

5.2. E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o 

presente Termo Aditivo de Contrato em duas vias de igual valor e forma. 

Ubiratã, 16 de novembro de 2017. 

MUNIÍPIO DE UBIRATÃ 

Prefeito 

Contratante 

V CUSTÓDIO - PAISAGISMO - ME 

Representante Legal 

Contratada 

 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 433/2015 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2899/2015 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 433/2015 QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA A J ZORNITTA & CIA 

LTDA, TENDO POR OBJETO ACRÉSCIMO CONTRATUAL. 

1.PARTES 

1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 

CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 

Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 

Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 

nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 

no CPF 960.951.728-53; 

1.2. CONTRATADA: A J ZORNITTA & CIA LTDA, pessoa jurídica inscrita no 

CNPJ 13.553.143/0001-72, estabelecida à Rua Rio Grande do Sul, 2528, na 

cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85.801-011. 

2. OBJETO DO CONTRATO 

2.1. Aquisição de Agente Redutor Liquido Automotivo e graxa destinados a frota 

municipal. 

3. OBJETO DO ADITIVO 

3.1. Acrescer 25% ao quantitativo do item contratual, conforme descrito na 

tabela abaixo, conforme solicitação da Secretaria de Serviços Rurais. 

Lote Item Un Descrição Marca 
Qtd 

aditada 

Valor 

Unit. R$ 

1 1 Gl 

Arla 32 

(Agente 

Redutor 

Liquido 

Automotivo) 

20lt. 

Ecobrilh

o 
37,5 40,00 

4. FUNDAMENTO 

4.1. Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93. 

5. DISPOSIÇÕES GERAIS 

5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas no 

Contrato 433/2015 que não conflitarem com este aditivo. 

5.2. E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o 

presente Termo Aditivo de Contrato em duas vias de igual valor e forma. 

Ubiratã, 16 de novembro de 2017. 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 

Prefeito 

Contratante 

A J ZORNITTA & CIA LTDA 

Representante Legal 

Contratada 

 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 980 - ANO: XII                   14 Pág(s)  
 
 

Página 12 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 329/2016 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3189/2016 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 329/2016 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA R S AUTO PEÇAS LTDA, TENDO 
POR OBJETO ACRÉSCIMO CONTRATUAL. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na 
cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da 
Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF 960.951.728-53; 
1.2. CONTRATADA: R S AUTO PEÇAS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 11.642.149/0001-90, estabelecida à Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 808, na cidade de 
Ubiratã - Paraná, CEP: 85.440-000. 
2. OBJETO DO CONTRATO 
2.1. Aquisição de peças para caminhões da Secretaria de Serviços Urbanos. 
3. OBJETO DO ADITIVO 
3.1. Acrescer 25% ao quantitativo dos itens contratuais, conforme descrito na tabela abaixo, conforme solicitação da Secretaria de Serviços Urbanos. 

LOTE 03 - CAMINHÃO CHEVROLET 70 – ANO: 1976 – FROTA:21 

Item Qtd Un Discriminação Marca Qtd Aditivada V. Unit V. Aditivado 

1 4 UN. Amortecedor dianteiro MONROE 1 254,00 254,00 

2 4 UN. Amortecedor traseiro MONROE 1 249,00 249,00 

3 4 UN. Arruela de encosto FAMA 1 10,90 10,90 

5 4 UN. Batente porta UNIVERS 1 24,60 24,60 

6 8 UN. Bucha mola dianteiro FAMA 2 8,40 16,80 

7 8 UN. Bucha mola traseiro FAMA 2 9,46 18,92 

9 8 UN. Cilindro roda TRW 2 81,60 163,20 

12 4 UN. COXIM DA GABINE DIANTEIRO REI 1 78,70 78,70 

13 4 UN. COXIM DA GABINE TRASEIRO REI 1 86,60 86,60 

14 4 UN. Coxim do Motor REI 1 121,50 121,50 

15 6 PÇ Cruzeta do cardam SPICER 1,5 105,20 157,80 

16 4 UN. Cuíca freio MASTER 1 15,90 15,90 

17 4 UN. Fechadura porta UNIVERS 1 101,60 101,60 

18 4 UN. Flexível cuíca FLEXIL 1 17,90 17,90 

19 8 UN. Flexível freio FLEXIL 2 15,90 31,80 

21 8 UN. Grampo molejo dianteiro FAMA 2 27,89 55,78 

22 10 UN. Grampo molejo traseiro FAMA 2,5 33,87 84,67 

24 4 UN. Jogo lona  freio traseiro FLEX 1 180,30 180,30 

25 4 UN. Jogo lona freio dianteiro FLEX 1 162,30 162,30 

27 4 UN. Jumelo dianteiro FAMA 1 47,60 47,60 

31 4 UN. Junta tampa de válvulas SABO 1 9,90 9,90 

34 4 UN. Maçaneta Externa UNIVERS 1 90,45 90,45 

37 4 UN. Maquina Vidro UNIVERS 1 76,70 76,70 

38 4 UN. Mola 2º dianteiro FAMA 1 91,60 91,60 

39 4 UN. Mola 2º traseiro FAMA 1 77,70 77,70 

40 4 UN. Mola mestre dianteiro FAMA 1 127,50 127,50 

41 4 UN. Mola mestre traseiro FAMA 1 119,50 119,50 

42 30 UN. Parafuso 3/4 RODAFUS 7,5 3,50 26,25 

43 30 UN. Parafuso 10mm aço RODAFUS 7,5 2,09 15,65 

44 30 UN. Parafuso 12mm RODAFUS 7,5 2,80 21,00 

45 20 UN. Parafuso 14mm RODAFUS 5 4,18 20,90 

46 20 UN. Parafuso 16mm aço RODAFUS 5 4,80 24,00 

47 40 UN. Parafuso 6mm RODAFUS 10 1,00 10,00 

48 40 UN. Parafuso 8mm RODAFUS 10 1,49 14,90 

49 20 UN. Parafuso Cardam RODAFUS 5 2,90 14,50 

50 16 UN. Parafuso Roda Dianteiro RODAFUS 4 18,90 75,60 

51 16 UN. Parafuso roda traseiro completo RODAFUS 4 31,80 127,20 

52 10 UN. Pino centro FAMA 2,5 9,40 23,50 

53 8 UN. Pino mola dianteiro FAMA 2 12,40 24,80 

54 8 UN. Pino mola traseiro FAMA 2 13,40 16,80 

55 4 UN. Ponta eixo REX 1 476,10 476,10 

57 4 UN. Porca do Cubo Traseiro RIVERTE 1 42,80 42,80 

58 32 PÇ Prisioneiro Ponta de Eixo RODAFUS 8 9,40 75,20 

60 8 UN. Retentor cubo dianteiro SABO 2 21,90 43,80 

61 8 UN. Retentor cubo traseiro SABO 2 42,43 84,86 

63 4 UN. Rolamento cubo dianteiro externo TIMKEM 1 67,70 67,70 

64 4 UN. Rolamento cubo dianteiro interno TIMKEM 1 94,60 94,60 

65 4 UN. Rolamento cubo traseiro externo TIMKEM 1 153,40 153,40 

66 4 UN. Rolamento Cubo Traseiro Interno TIMKEM 1 230,10 230,10 

67 4 UN. Rolamento cardam rei TIMKEM 1 124,50 124,50 

72 4 UN. Sapata freio dianteiro NOMAG 1 48,80 48,80 

73 4 UN. Sapata freio traseiro MONAG 1 64,75 64,75 

75 4 UN. Suporte mola traseiro FAMA 1 77,40 77,40 

76 4 UN. Tambor freio dianteiro BATISTA 1 483,10 483,10 

77 4 UN. Tambor freio traseiro BATISTA 1 496,11 496,11 

79 4 UN. Terminal de Direção DRIVE 1 81,70 81,70 

80 4 UN. Trava aranha RIVERTE 1 8,40 8, 40 

81 8 UN. Trava pino molejo RIVERTE 2 7,40 14,80 

TOTAL  R$- 5.566,44 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 980 - ANO: XII                   14 Pág(s)  
 
 

Página 13 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

LOTE 04 – CAMINHÃO FORD F1400 – ANO:1999 – FROTA: 51 

Item Qtd Un Discriminação Marca Qtde Aditada V. Unit V. Aditado 

1 4 UN. Abraçadeira escape RIVERTE 1 8,90 8,90 

4 4 UN. Anel escape RIVERTE 1 11,90 11,90 

5 4 UN. Arruela encosto cubo traseiro RIVERTE 1 9,90 9,90 

8 8 UN. Borracha do amortecedor IABV 2 5,90 11,80 

9 4 UN. Borracha cuíca IABV 1 15,90 15,90 

14 4 UN. Cilindro roda TRW 1 109,60 109,60 

19 4 UN. Coxim radiador REI 1 11,90 11,90 

30 4 UN. Flexivel Cuica Freio FLEXIL 1 15,90 15,90 

43 4 UN. Maçaneta vidro UNIVERS 1 7,90 7,90 

47 4 UN. Mola mestre traseiro FAMA 1 184,90 184,90 

48 16 UN. Parafuso Roda Dianteiro RODAFUS 4 19,50 78,00 

49 20 UN. Parafuso roda traseiro RODAFUS 5 24,90 124,50 

50 6 PÇ Pino de centro FAMA 1,5 9,40 14,10 

51 6 UN. Pino molejo FAMA 1,5 21,90 32,85 

54 16 UN. Prisioneiro cubo RIVERTE 4 7,90 31,60 

55 4 UN. Retentor cubo dianteiro SABO 1 22,90 22,90 

56 4 UN. Retentor cubo - traseiro SABO 1 29,70 29,70 

58 4 UN. Rolamento cubo dianteiro TIMKEM 1 195,90 195,90 

59 4 UN. Rolamento cubo traseiro TIMKEM 1 203,20 203,20 

TOTAL  R$- 1.121,35 

LOTE: 05 – CAMINHOES FORD CARGO – ANO 2009/2011 – F: 93-94-118 

Item Qtd Un Discriminação Marca Qtde Aditado V. Unit V. Aditado 

3 6 UN. Borracha da cuíca de freio IABV 1,5 15,90 23,85 

4 6 UN. Bucha mola dianteiro FAMA 1,5 14,90 22,35 

5 6 UN. Bucha da mola traseira FAMA 1,5 12,90 19,35 

19 6 UN. Maçaneta vidro UNIVERS 1,5 7,40 11,10 

23 4 UN. Mola Mestre Dianteira FAMA 1 234,00 234,00 

24 4 UN. Mola Mestre Traseira FAMA 1 208,00 208,00 

25 20 UN. Parafuso 10 mm  - (Aço mole: peito de aço, protetor de carte, suspensão, motor) RODAFUS 5 2,00 10,00 

26 30 UN. Parafuso 14mm RODAFUS 7,5 2,90 21,75 

27 20 UN. Parafuso de roda dianteiro RODAFUS 5 21,90 109,50 

28 20 UN. Parafuso de roda traseiro RODAFUS 5 21,90 109,50 

29 20 UN. Parafuso do cardam RODAFUS 5 3,40 17,00 

30 6 UN. Pino Centro Dianteiro FAMA 1,5 9,40 14,10 

31 6 UN. Pino Centro Traseiro FAMA 1,5 9,90 14,85 

32 6 UN. Pino molejo dianteiro FAMA 1,5 17,40 26,10 

33 6 UN. Pino molejo traseiro FAMA 1,5 18,40 27,60 

34 4 UN. Porca da carcaça traseira FAMA 1 41,80 41,80 

37 6 UN. Retentor do cubo dianteiro SABO 1,5 24,90 37,35 

38 6 UN. Retentor do cubo traseiro SABO 1,5 36,20 54,30 

40 6 UN. Retentor traseiro SABO 1,5 47,70 71,55 

43 4 UN. Rolamento cubo dianteiro TIMKEM 1 171,90 171,90 

44 4 UN. Rolamento cubo traseiro TIMBEM 1 195,00 195,00 

45 4 UN. Segunda mola dianteira FAMA 1 234,00 234,00 

46 4 UN. Segunda mola traseira FAMA 1 218,00 218,00 

54 6 UN. Trava aranha do cubo traseiro FAMA 1,5 5,37 8,05 

TOTAL  R$- 1.901,00 

4. FUNDAMENTO 
4.1. Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 
5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas no Contrato 329/2016 que não conflitarem com este aditivo. 
5.2. E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o presente Termo Aditivo de Contrato em duas vias de igual valor e forma. 
Ubiratã, 16 de novembro de 2017. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
Contratante 
R S AUTO PEÇAS LTDA 
Representante Legal 
Contratada

 

 
ATOS DO LEGISLATIVO 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO N.º  003/2017 
SUMULA: DISPOE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
A Câmara Municipal de Ubiratã, Estado do Paraná, a vista do disposto na Lei Orçamentária Anual n.º 2284/2016 aprovou e eu Presidente, decreto o seguinte: 
Art. 1º Fica aberto no orçamento corrente da Câmara Municipal de Ubiratã, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e  cinco mil 
reais), conforme codificação abaixo.: 
ÓRGÃO: 01.00 – CÂMARA MUNICIPAL 
UNIDADE: 01.01 – CÂMARA MUNICIPAL 
FUNCIONAL: 01.031.0001 – GESTÃO LEGISLATIVA 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 980 - ANO: XII                   14 Pág(s)  
 
 

Página 14 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

ATIVIDADE: 2.001– MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
3.1.90.119.00.00.00.00.- Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil........    75.000,00 
3.1.90.94.00.00.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas .......  80.000,00 
Total........... 155.000,00 
Art. 2º Como recursos orçamentários necessários à cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, fica cancelada parcialmente a dotação orçamentária:  
ÓRGÃO: 01.00 – CÂMARA MUNICIPAL 
UNIDADE: 01.01 – CÂMARA MUNICIPAL 
FUNCIONAL: 01.031.0001 – GESTÃO LEGISLATIVA 
ATIVIDADE: 2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
3.1.90.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais ..........31.000,00 
3.3.90.14.00.00.00.00 – Diárias – Pessoal Civil........ 65.000,00 
3.3.90.33.00.00.00.00 – Passagens e Despesas com  Locomoção......... 25.000,00 
3.3.90.35.00.00.00.00 – Serviços de Consultoria.............. 34.000,00 
Total......... 155.000,00 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário 
Plenário da Câmara Municipal de Ubiratã, Estado do Paraná aos quatorze dias dias   do mês de novembro de 2017. 
JOÃO DOS SANTOS LAURINDO 
Presidente do Legislativo 

 

 
 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial Eletrônico  

- Município de Ubiratã - 

 
Prefeito do Município: Haroldo Fernandes Duarte 

Setor Responsável: Gabinete do Prefeito 
Redação e Administração:  

Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852  
CEP. 85.440-000 - Ubiratã/Paraná  
e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br  

Fone: (44)3543-8000 

 
 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:legislar@ubirata.pr.gov.br

